
quarta-feira, 08 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
Catia Helena Ferreira Favacho, matrícula  n.º 5432260/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural,  no período 
de 08.06.2009 a 19.06.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAúJO-Presidente

LICENçA SAúDE
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 12269

PORTARIA N.º 211 DE 07 DE JULHO DE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando 
disposto no Art. 81 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico n.º 76488A/1 de  05.02.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER  60 (sessenta)  dias de  Licença Saúde à servidora 
Raimunda Ivete Santa Moraes, matrícula  n.º 715557/1, 
ocupante do cargo de Biblioteconomista,  no período de 
05.02.2009 a 05.04.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAúJO
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

DESIGNAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 12450

PORTARIA Nº 213 DE 07 DE JULHO DE 2009
Servidor (a): Eliete de Sousa Pereira
Matrícula n.º 57202083-1
Função: Técnico em Gestão Cultural
Motivo: responder pela Gerência de Processos Técnicos 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  
durante as férias do titular.
Período: 03.08.2009 a 01.09.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO-Presidente

LICENçA GALA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 12364

PORTARIA Nº 212  DE 07 DE JULHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando 
disposto no Art. 72, Inciso II, da Lei n.º 5810 de 24.01.94, nos 
termos do Memorando n.º 341/2009 e, ainda, apresentação da 
Certidão de Casamento nº. 43.697,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor Dailton 
Helder da Silva Conceição, matrícula n.º 57207821/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
06.06.2009 a 13.06.2008.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO-Presidente

DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 12567

PORTARIA. Nº 68 DE 07 DE JULHO DE 2009
CONCEDER: Diárias a servidora abaixo:
Servidora: MARGARETH PINHEIRO GONDIM
Matrícula: 57211958/1
Cargo/Função: Gerente
Origem: Belém/Pa
Destino: Acará/Pa
Objetivo: Para participação no processo de monitoramento, 
avaliação e registro da Culminância do ciclo de oficinas Juninas, 
na Comunidade Quilombola de Guajará-Miri.
Período: 09 à 13/07/2009 (05 diárias)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PRORROGAçÃO DE LICENçA SAUDE-GAS
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 12604

PRORROGAçÃO DE LICENçA SAUDE
LAUDO MEDICO Nº 2901

Nome:Maria Tereza Lobato Leão
Matricula:0491853-016   Periodo:31/03/07  à 18/04/07
Cargo/Lot:Profª./ E.E.E.F.M. Teodora Bentes / Icoaraci-Pa

LAUDO MEDICO Nº 1289/06
Nome: Maria de Jesus Vieira Vasconcelos
Matricula:0279030-010  Periodo:  à 24/07/06
Cargo/Lot:Profª./ E.E.E.F. Plinio Pinheiro / Maraba-Pa

LAUDO MEDICO Nº 066/07
Nome: Elza Missae Murayama Nihi
Matricula:5753716-2  Periodo: 14/03/07  à 11/05/07
Cargo/Lot:Profª./ E.E. 1° e 2ºG. Rui Barbosa /Tucurui-Pa

LAUDO MEDICO Nº 11577
Nome: Luiza Silva dos Santos
Matricula:6834837-1  Periodo:23/10/07  à  21/11/07
Cargo/Lot:Profª./ E.E.B.R.C Cristo Redentor /Ananindeua-Pa

LAUDO MEDICO Nº 145/08
Nome: Joana Albuquerque de Freitas Alves
Matricula:27436-1  Periodo:10/04/08  à 07/07/08
Cargo/Lot:Profª./ E.E.E.F.Ezeriel M. de Matos/ Santarem-Pa

LAUDO MEDICO Nº 10791
Nome: Joana Maria Monteiro Holanda de Lima
Matricula:406228-1  Periodo:04/08/07  à  01/10/07
Cargo/Lot:Profª./ E.T.E. Magalhaes Barata / Belem-Pa

LAUDO MEDICO Nº 72661A/1
Nome: Oscar Lima
Matricula:3193896-3   Periodo:29/11/08  à 26/01/09
Cargo/Lot:Profª./ E.E.E.F. Profº. Antonio M. Junior/ Belem-Pa
Laudo Medico nº1076/08/
Nome:Maria Aparecida Modesto Aleixo
Matricula:6622650-2  Periodo:04/09/08  à 02/11/08
Cargo/Lot:Profª./ E.E. Teofila Teixeira / Curaça-Pa

LAUDO MEDICO Nº 292/08
Nome:Maria Aparecida Modesto Aleixo
Matricula:6622650-2   Periodo:08/03/08  à  06/05/08
Cargo/Lot:Profª./ E.E. Teofila Teixeira / Curuça-Pa
Laudo Medico nº 518/08
Nome: Maria Aparecida Modesto Aleixo
Matricula:6622650-2   Periodo:07/05/08  à 05/07/08
Cargo/Lot:Profª./ E.E. Teofila Teixeira / Curuça-Pa

PORTARIA Nº 151/08  -   16ª URE
Nome:Isabel Nunes Valente
Matricula:0777552-017   Periodo:04/06/08  à 02/08/08
Cargo/Lot:Serv. / E.E.E.M Severo Alves/ Breu Branco-Pa

PORTARIA Nº 193/08   –  16ª URE
Nome:Isabel Nunes Valente
Matricula:0777552-017   Periodo:03/08/08  à  01/10//08
Cargo/Lot:Serv. / E.E.E.M Severo Alves / Breu Branco-Pa

PORTARIA Nº 228/08  -  16ªURE
Nome:Isabel Nunes Valente
Matricula:0777552-017   Periodo:02/10/08  à 30/11/08
Cargo/Lot:Serv. / E.E.E.M Severo Alves / Breu Branco-Pa

PORTARIA Nº 248/07  -  16ªURE
Nome:Isabel Nunes Valente
Matricula:0777552-017  Periodo:01/12/08  à 29/01/09
Cargo/Lot:Serv. / E.E.E.M Severo Alves / Breu Branco-Pa

PORTARIA Nº 089/09  -  16ªURE
Nome:Isabel Nunes Valente
Matricula:0777552-017  Periodo:30/01/09  à 30/03/09
Cargo/Lot:Serv. / E.E.E.M Severo Alves / Breu Branco-Pa
Laudo Medico nº 219/08
Nome:Laurita Mendes Moreira
Matricula:459232-1   Periodo:22/07/08  à 22/09/08
Cargo/Lot:Serv. / E.E.E.M Malvin Jhones

PORTARIA Nº 492/08 - 10ªURE
Nome:Laurita Mendes Moreira
Matricula:459232-1  Periodo:23/09/08  à 20/11/08
Cargo/Lot:Serv. / E.E.E.M Malvin Jhones
Laudo Medico nº 24340A/1
Nome:Nilza Paiva de Souza
Matricula:5051967-1  Periodo:01/05/08  à 28/08/08
Cargo/Lot:Vic.Diretora / E.E.Profº. Amilcar Tupiassu/ Belem-Pa

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 12578

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  7013/09 DE 02/07/2009

Nome: MARCELO DO ROSARIO TAVARES
Matrícula: 57212041/1Nível: GED-1 (Secretario)
Cargo/Lot.:Assist.Tec./EEEM. Nelson Rebelo/Marapanim
Período: a partir de 02/07/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  7014/09 DE 02/07/2009
Nome: ROSELI RIBEIRO MENDES
Matrícula: 57213452/1Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Assist.Tecn./EEEFM. Prof.Edda de Souza Gonçalves/
Soure
Período: a partir de 02/07/2009, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  7015/09 DE 02/07/2009
Nome: ANA CAROLINA COELHO PINTO
Matrícula: 5755921/1
Cargo/Lot.:Adm.Escol/EEEFM. Rui Barbosa/Belém
Para responder pela Direção da Escola, no período de 
01/12/2006 a 30/03/2007.

DISPENSA DE FUNçÃO
PORTARIA Nº.: 7237/09 DE 06/07/2009

Nome: RITA DE CASSIA DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 5311349/1 Função: Secretaria
Cargo/Lot.: Prof./EEEFM. Edda de S Gonçalves/Soure
Período: a partir de 01/05/2009.

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 7004/09 DE 02/07/2009

Nome: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Matrícula: 5836760/2 Cargo/Lot.: Tec. em Educação/SEDUC
Ceder a Universidade do Estado do Pará, sem ônus p/ o órgão 
de origem, a contar de 01/06/2009.

LICENçA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 5814/09 DE 16/06/2009

Nome: MARIA JORGE FREIRES DA SILVA
Matrícula: 423343/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE Anexo Vila Nova/Concórdia do Pará
Período: 03/06/09 a 02/07/09 – 16/08/09 a 14/09/09 (120) 
dias
Triênio: 28/07/02 a 27/07/05

PORTARIA N.º : 6312/09 DE /2009
Nome: SOLANGE CRISTINA FREITAS DA LUZ
Matrícula: 5048699/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof. Orlando Bitar/Belém
Período: 01/09/09 a 30/10/09 (060) dias
Triênio: 20/04/97 a 19/04/00

APROVAçÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 6711/09 DE 29/06/2009

Nome: ANTONIO RODRIGUES LOBATO
Matrícula: 628824/1Período: 01/08 a 30/08/09Exercício: 2009
Unidade: EEEF Anexo I Prof.Antonio M Junior/Belém

PORTARIA Nº.: 6675/09 DE 29/06/2009
Nome: ALICE MARIA MIRANDA DE CARVALHO
Matrícula:300977/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6677/09 DE 29/06/2009
Nome: ELIANA DA SILVA FERREIRA
Matrícula:5756251/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6680/09 DE 29/06/2009
Nome: HUMBERTO PAIVA BRITO
Matrícula:5057434/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6681/09 DE 29/06/2009
Nome: MARIA DIVA LOPES DE FREITAS
Matrícula:293628/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6682/09 DE 29/06/2009
Nome: VIDAL NAZARENO PINHEIRO BEMERGUY
Matrícula:5073855/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6685/09 DE 29/06/2009
Nome: DILZA SOARES FERREIRA
Matrícula:627216/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6686/09 DE 29/06/2009
Nome: IRACILDA DE SOUZA SOZINHO
Matrícula:300268/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6687/09 DE 29/06/2009
Nome: JACIRA ALVES DE LIMA
Matrícula:552372/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6688/09 DE 29/06/2009
Nome: JOAO POMPEU PANTOJA
Matrícula:551627/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6690/09 DE 29/06/2009
Nome: JURANDIR CERQUEIRA FERREIRA
Matrícula:300683/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6691/09 DE 29/06/2009
Nome: LEILA THEREZO MARTINS
Matrícula:453552/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6693/09 DE 29/06/2009
Nome: MARIA APARECIDA GONÇALVES
Matrícula:6329233/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6695/09 DE 29/06/2009
Nome: MARIA DE FATIMA MELO SERRAO
Matrícula:300349/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém

PORTARIA Nº.: 6697/09 DE 29/06/2009
Nome: MARIA DE LOURDES BRAGA TAVARES
Matrícula:426881/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dona Helena Guilhom/Belém


